’事務総局会議（第14回）議事録
ａ

■

Ⅱ

Ⅱ

０

６

Ⅱ

０

１

■

ｌ

Ｂ

Ｉ

Ｆ

ｌ

０

Ⅱ

０

■

平成30年5月29日 （火）午前10時00分～午前10時14分日時

場所｜総局会議室

出席 今崎事務総長，中村総務局長，堀田人事局長笠井経理局長，平田民事
局長兼行政局長，安東刑事局長，村田家庭局長，徳岡秘書課長兼広報課
長，佐伯情報政策課長，石井審議官

圭
君

知的財産権訴訟研究会の開催について
平田行政局長説明（資料第1）

知的財産権関係事件担当専門委員実務研究会の開催について
平田行政局長説明（資料第2）

議事 1

2

）
’

｜

’
｜

’
、
１
ノ

|◎了承エュ
結果

I 治● ’
秘書課長 徳 岡

謬聲蕊議料茅’

(平成30． 5． 29行一印）

知的財産権訴訟研究会の開催について

主 催

期 日

場 所

研究事項

出席者

知的財産高等裁判所

平成30年11月21日 （水）の午後（半日）

知的財産高等裁判所

知的財産権訴訟について考慮すべき実務上の諸問題

知的財産高等裁判所の各部の部総括裁判官及び陪席裁判官1人並

びに大阪高等裁判所，東京地方裁判所及び大阪地方裁判所の知的

財産権関係事件を担当する各部の部総括裁判官及び陪席裁判官1

人（知的財産高等裁判所は8人，大阪高等裁判所は2人，東京地

方裁判所は8人，大阪地方裁判所は4人） 合計 22人

１
２
３
４
５

）

）

事務総局会議資料茅甦
(､j-月ミツ日開催）

（平成30． 5． 29行一印）

知的財産権関係事件担当専門委員実務研究会の開催について

主 催

期 日

場 所

研究事項

出席者

知的財産高等裁判所

平成30年12月5日 （水）の午後（半日）

知的財産高等裁判所

知的財産権関係事件における専門委員の関与の在り方

（1）知的財産高等裁判所の裁判官並びに東京地方裁判所及び大阪

地方裁判所の知的財産権関係事件を担当する裁判官（東京地方

裁判所は8人，大阪地方裁判所は4人）

(2)東京高等裁判所の知的財産権関係事件担当の専門委員（知的

財産権関係事件に関与したことがある者及び本研究会への出席

１
２
３
４
５

）

を希望する者で東京高等裁判所の定める者）

）